UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DLIII. ad annum DLXXVII.

Parisiis, 1644

Pelagii Papae II. Epistola Ad Eliam Aqvileensem, & alios Istriae episcopos schismaticos, qui damnationi trium capitulorum non consentiebant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15324

vel eos qui similia sentiunt & sequuntur. Apertissimum autem est quod a memoratis sanctis patribus, & maxime a sancta Synodo Calchedonensi, nullus de quo aliqua esset suspicio admisus est, nisi qui reieccisset superius comprehensas blasphemias, aut illis similia, vel haeresim de qua fuit suspectus, vel blasphemias denegauisset & condemnasset, in quarum suspicionem venit.

Σὺ ὄμοια Φρονεῖταις, καὶ ταῦτας θωῆταις. Μηδέποτε ὅντας, ὅπερ δόται τῷ μυημονθέντων ἀγίας σὺ Καλλιδόνι σωόδου, οὐδεὶς τοῦτον ὑπονία γέγονεν ἐδίχθι, ἐμπιστεύομενος βλασφημίας, ἥτις τὰ ὄμοια τωντας, η ἀρεστον τοῦτον γέγονεν, η τας βλασφημίας ἀπρήσατο, καὶ τέκενε, τοῦτον σὺ υπονοίᾳ γέγονεν.

ΥΠΟΓΡΑΦΗ.

DE VS te seruet in columem frater honoratissime. Data ante sextum Idus Decembres, imperii Domini nostri Iustiniani aeterni Augusti anno vigesimo septimo, post consulatum Basilii vii clarissimi, anno duodecimo.

η τῆς ἀγίας σωόδου τῆς σὺ Κωνσταντινούπολει σωαχθέοντος. Χειρὶ ὁ θεὸς δέξαται. Αμήν.

Ο ΘΕΟΣ σε ύμην διαφυλάξῃς αἰδελφίη μιμώπατε. Εδέηται τοῦ εἰδῶν Δεκαμερίων, Βασιλείας τῆς διασπόντης ήμέρης Ιουστίνιανος τοῦ αἰώνιου Αὔγουστου ἐποιεῖται εἰκοσατέσσερα διδόμουν, μῆτην τοῦτον τοῦτον Βασιλείου τῷ λαμπροπόντι, ἐποιεῖται. [Τέλος βιβλίου]

Definitio P. de
Massa
extra ista
fra pō
notis
Concilii

PELAGII PAPÆ II. EPISTOLA AD ELIAM AQUILEIENSEM, & alios Istriæ episcopos schismaticos, qui damnationi trium capitulorum non consentiebant.

Huius epistolæ meminit B. Gregorius lib. 2. epist. 36. ad episcopos Hiberniarum, quam librum appellat. Eam ab eodem B. Gregorio, cum adhuc esset diaconus, scriptam fuisse nomine Pelagii papæ, testatur Paulus Vuarnefridus lib. 3. de gestis Longobardorum cap. 10. al. 20.

Dilectissimis fratribus, Eliæ, vel uniuersis episcopis in Istriæ partibus constitutis, Pelagi episcopus.

1. Cor. 13.

VIRTVTVM mater caritas, quæ Redemptoris sui lucris seruiens, quæ nunquam ea quæ sua sunt querit, desiderio anhelanti me impulit dudum fraternitati vestra plena dulcedinis scripta transmittere, quæ disiuncta diu

ANNO CHRISTI 555. possint suo corpori Christi membra sociare. In quibus plus precibus quam monitis loquens, affectu quo valui, exhortari curauit, ut quos aptos discutiendæ rationi præuidet huc dilectio vestra dirigeret, quatenus in trium capitulorum negotio, vel quæque aperta sunt cognoscerent, vel quæque forsan obscura viderentur, hæc eis collatio pacificæ intentionis aperiret: tandem dilectionis vestrae scripta suscepi, quæ non rationis causas quererent, sed deliberata apud vos iudicij sententia imperarent. Hoc autem quod vos audere de vestra sapientia video, fateor, dolens miror; & quidem per epistolas exempla, ut puto, ostendi humilitatis, amoris specimen præbui. Sed dum nihil apud vos reperi admonitionis meæ verba proficere, flens gemensque cum propheta cogor exclamare: *Cu- Ierem. 51. rauimus Babylonem, & non est sanata.* Ignem quantum valui caritatis accendi, & tantæ scissionis exurere rubiginem volui: sed impletam prophetæ sententiam peccatis exigentibus inueni, qui ait: *Frustra conflauit conflator, Ierem. 6. scoriæ eius non sunt consumptæ.* Nulla in rescriptis flamma caritatis aspicitur, nullam vel post exemplum dulcedinem redolent in cunctis suis sermonibus, nihil quod ad pacem perueniat, sonat. Pensate, quæso, hoc (quod dicere nisi singulu interrumpente non valeo) longo diuisionis usu quanto mentis frigore fraternitas vestra torpuerit, quæ nec conficta recalescit. *Quid igitur inter hæc faciam, nisi ut pro vobis ad lacrymas vertar?* Quia enim leo ^{1. Petr. 5.} rugiens circuit quærens quem deuoret, scio & vos stantes extra caulas ouium *. Non demptis fructibus palmites attendo, sed abscissos a radice vitis aspicio. Et fudantes vos operarios cerno, sed tamen laborare extra vineam non ignoro. Ecce urgente fine, cuncta vastantur, ad solitudinem terra redigitur, atque (ut ita dixerim) procella diluuii mundum subruit, & vestra fraternitas arcam fugit. Cum Ieremia dicam: *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis Ierem. 9. fontem lacrymarum? & rursum: Deducant oculi nostri lacrymas, Ibid. & palpebrae nostræ defluant aquis.* dicam cum illo iterum: *Plorabo & requiescam.* Quia enim quietem concordia in vestro corde non inuenio, fessa menti lacrymas sterno. Quæ enim mei spiritus requies esse potest, si ab occulto hoste inflictum vulnus mederi non potest? Ecce in cun-

L1 iij

Etis mundi partibus sancta & vniuersalis ecclesia vnitatis suæ radiis fulget, sed tamen adhuc umbram vestræ diuisio-
nis sustinet. Vbiique in fidei statu perdurat; sed gaudere eam de sua salute prohibet vulnus, quod de vestra abscis-
sione tolerat. Neque enim sanum caput brachiis mœren-
tibus gaudet: nec se quasi incolume esse pectus latatur,
cum subiectorum viscerum doloribus tangitur. tota nam-
que corporis compago afficitur, si pars eius vel extrema laceratur. Quidquid ergo est quod aliam patifentit, in se harmonia caritatis attrahit, Paulo attestante, qui ait: *& si quid patitur unum membrum, compatiuntur cetera membra.* Nos itaque sumus, qui vestro dolore transfigimur, nos qui vestris scissionibus secamur. Tanto igitur damnis vestris festina debemus consolatione succurrere, quanto ea per caritatem cogimur ut nostra sentire. Nam etsi differre forsi tan volumus, supernæ increpationis voce terremur, quæ ignauos pastores increpans dicit: *Quod fractum erat, non al- ligastis, & quod abiectum non reduxistis, & quod perditum non quæsistis.* Si differre volumus, indiscretæ inuentionis increpamus, quæ per prophetam Dominus dicit: *Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare ergo non est obducta cicatrix filiæ populi mei?* Quid enim per resinam, quæ fo-
mentum ignis est, quæ & in ornamentum domus marmo-
ra dissipata coniungit, nisi caritas designatur? quæ & in a-
more corda succedit, & vt sanctam ecclesiam vnitatis or-
namento componat, discordes hominum mentes per pa-
cis in se studium ligat? Quid per Galaad, quæ aceruuſ testi-
monii interpretatur, nisi in scripturæ sacræ altitudinem* in-
numera sententiarum densitas dicit? Quid per medici vo-
cabulum, nisi unusquisque prædicator? Quid per non ob-
ductam filiæ cicatricem, nisi culpa plebis ante Dei oculos nuda monstratur? Resina ergo in Galaad defuisse conuin-
citur, si pro ostendenda veritate, cum tanta adsint scriptu-
rae sacræ testimonia, associando vos sanctæ ecclesiæ, ne-
quaquam digne ardoris caritas exhibetur: & velut absen-
te medico cicatrix non obducitur, si exhortatione cessa-
nte, tantæ scissionis culpa nullo velamine subsequentis pa-
cis operitur. Sed iam tempus est, ipsa nos suspicionum vestrarum vulnera tangere, eisque auctore Deo medica-
mina patefactæ veritatis adhibere.

*1. Cor. 12.**Ezech. 34.**Ierem. 8.*

ANNO
CHRISTI
535.

Per ea quæ piæ memorię Iustiniani principis temporibus acta sunt, fraternitas vestra suspicatur, sanctam Calchedonensem Synodum fuisse conuulsam. Sed absit hoc a Christiano opere, a Christiana cogitatione. In ipsa quippe, Nicæna, Constantinopolitana, ac prima Synodus Ephesina firmata est: & quisquis illam parte aliqua conuelle-re nititur, illas nimirum funditus, quæ per hanc firmatæ sunt, destruere conatur. Cui suspicioni in scriptis vestris ex sancti prædecessoris nostri Leonis epistolis ac encycliis testimonia adiungitis, ut præfatam sanctam Calchedonensem Synodum illibatam debere obseruari monstretur. Quæ quidem, fratres carissimi, ex paucis epistolis sumpta permixto ordine confusoque posuistis, ut dum interiecta alia epistola, ad alia prioris epistolæ verba recurritur, quasi ex multis epistolis prolata viderentur. Et valde miramur, cur fraternitas vestra de tam (sicut diximus) paucis epistolis non pauca sumpserit: cum constet quod de sanctæ Calchedonensis Synodi illibata veneratione & prædecessorum nostrorum assertio innumera, & multorum patrum consensus in encycliis, quasi quedam * se mundo, nobis infudit. Sed quia semper dictandi ordo tan-ta sibimet connexione subiungitur, ut & præcedentia subsequentibus seruant, & subsequentia ex præcedentibus suspendantur: eorum sensum quæ prolata sunt, melius pandimus, si infra supraque legentes, vel quo tendant, vel unde pendeant, demonstremus.

A dilectione igitur vestra primum testimonium sancti prædecessoris nostri Leonis ponitur, quod in eius epistola ultima continetur, quo ait: De rebus apud Nicæam & Epist. 78. ad Laco. imp. apud Calchedonem sicut Deo placuit definitis, nullum audemus inire tractatum, tamquam dubia vel infirma sint, quæ tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas.] Cui secundum testimonium ex ea epistola a vobis adiungitur, quod illic paulo superius habetur, quo dicitur: Quia sicut Ibidem. sancte veraciterque dixistis, perfectio incrementum, & adiectionem plenitudo non recipit.] Interiectis autem duobus testimoniis de encycliis assumptis, præfati prædecessoris nostri Leonis item ad Leonem principem scripto vestro verba replicantur, quibus dicitur: Legitimas & diuinitus inspiratas constitutiones velle mouere, non est pa-

2. Tim. 2.

cifici hominis, sed rebellis, dicente Apostolo: *Verbis contendere, ad nihil est utile, nisi ad subuersiōnem audientium.* Nam si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt qui veritati audeant resultare.] Et eius rursus ad eum: Non finas contra dexteræ omnipotentis Dei triumphos rediuiuis exurgere motibus extincta certamina.] Cuius adhuc testimonium post pauca subdidisti: Nihil prorsus de bene compositis retractetur.] Ultimum vero a vobis ponitur testimonium, quod in priori eius epistola, de qua multa iam testimonia prolata fuerant, continetur, primum quo dicitur: *Quæ iam patet facta sunt querere, quæ perfecta sunt retractare, & quæ sunt definita conuellere, quid aliud est, quam de adeptis gratiam non referre, & ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere?*] Hæc sunt, fratres dilectissimi, quæ beati Leonis ad Leonem principem verba posuisti: quæ videlicet ab eo pro custodia illibata fidei, non autem pro causis episcoporum specialibus, quæ apud Calchedonem gestæ sunt, proferuntur. Nam quia pro solius fidei intemerata obseruatione dixerit, pensandum est in eadem epistola quid præmisit. ait enim, ad eumdem principem loquens: *Supra curam rerum temporalium religiosæ prouidentiæ famulatum diuinis & æternis dispositionibus perseveranter impenditis, ut scilicet catholica fides, quæ humanum genus sola vivificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat; & dissensiones quæ de terrenarum opinionum varietate nascentur, a soliditate illius petræ, supra quam ciuitas Dei ædificatur, abigantur.*] Si igitur fidem, fratres carissimi, in cunctis mundi partibus uno ac solido statu vigere non cerneretis, conuulsum quidquam de sancta Calchedonensi Synodo recte diceretis. At postquam nihil nunc aliud nisi de personis agitur, nihil de sancta Calchedonensis Synodi fide queritis, auctoritatem patrum quasi sequendo declinatis. Namque ut isdem beatus Leo ostenderet, retractari quæ perfecta sunt non deberi; qua hæc intentione dixisset, illico subdidit: *Quia ad pacem uniuersalis ecclesiæ, & ad custodiam catholicæ fidei cura dignamini sollicitiore* viuere.*] Quid igitur cum prohiberet definita conuelli, admonitionem protinus de custodia catholicæ fidei

Ita suprad.
epist.

Ibidem.

ANNO CHRISTI 553 fidei subiunxit, & quia non hoc de retrahendis causis specialibus, sed de sola fidei professione dixisset, indicauit? Illa namque nunc in vestra quaestione vertuntur, quae ipse quoque predecessor noster beatus Leo dijudicat; dum non nisi ea quae apud Calchedonem de fide sunt statuta, confirmat. Ipse quippe ad Anatolium Constantinopolitanæ urbis episcopum scribens, dum eum de quodam nouo ausu corriperet, dicit: Ut sanctam Synodum ad extinguen- Epist. 8.
dam solum haeresim, & ad confirmationem fidei catholicae studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas.] & rursus: Ita abuti voluit Con- Ibidem.
cilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio conuocatos, & *definitionis eius causa, quae erat curanda, pertractos, ad consentiendum sibi aut deprauando traduceret, aut terrendo compelleret.] Qui ut nihil se omnino de Calchedonensi Synodo suscipere, nisi quod de sola fide gestum fuerat, demonstraret, eidem Synodo scribens, ait: Ut & fraterna vniuersitas, & omnium fidelium Epist. 6.
corda cognoscatur, non solum per fratres, qui vicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodalium propriam vobiscum iniisse sententiam, in sola videlicet fidei causa, quod saepe dicendum est.] Qui ergo vnit cum Calchedonensi Synodo in sola fidei causa conuocata, cuncta quae illic specialiter gesta sunt, se procul dubio extraneum demonstrat. Hinc est rursus quod cum praefato Anatolio de recipiendo Attico presbytero scriberet, dicit: Ita ut Calchedonensis Synodi definitionem Epist. 77.
de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit, & quam apostolicæ sedis firmavit auctoritas, profiteatur se per omnia seruaturum.] Qui Calchedonensis Synodi definitionem dicens, Vigilanter etiam, De fide, non adderet, nisi causas, quae illic specialiter mota fuerant, reprobasset (solam nihilo minus exciperet) quae ei singulariter displacebant. At postquam nihil aliud Synodi, nisi fidei definitionem recepit: quid est aliud, nisi quod cetera quae illic specialiter mota sunt, refutauit? Neque enim si vellet, vnam tantummodo causam præfati Anatolii reprehendere vereretur, qui hanc suo iudicio non approbatam, & severissimis principibus, & auctori eius eidem Anatolio non est veritus scriptis discurrentibus indicare. Cum vero

Concil. Tom. 12.

Mm

& de illa præfato Anatolio priuate loquitur, & rursum ad Synodum scribens, quod de sola fide gestum fuerat, se recipere confitetur; constat quod & Anatolium de speciali criminis causa redarguit, & cuncta priuata negotia, quæ mota in Synodo fuerant, retractari concessit.

IV.

Rursum in scripto vestro testimonium ac exemplum de encycliis ponitur, quod multi episcopi simul dicunt: Neque vnum iota vel apicem possumus aut commouere, aut commutare eorum quæ apud Calchedonem decreta sunt.] Cui aliud quoque testimonium quasi ex eadem epistola subiunxit, quod videlicet Anatolii Constantopolitanæ vrbis episcopi esse non dubium est, quo ait: De Calchedonensi vero sancta Synodo dico, quoniam ipsum querere omnino, aut reuoluere aliquid eorum quæ ab ipsa finita sunt, hominum est insidantium tantummodo ecclesiis, & vniuersali Christi paci.] In quo reuolui & conuelli prohibeat, ipse subiungat. ait enim: Quando apostolica quidem & paterna dogmata olim nobis tradita, in eo corroborata sunt atque firmata.] Si igitur insidantium est hominum apostolica dogmata & paterna conuellere, qui eadem paterna & apostolica dogmata illibata recipiunt, constat procul dubio, quia insidiantes non sunt. Eiusdem namque Synodi fidem intemeratam Deo auctore retinemus, & sic priuata negotia quæ illic gesta sunt, cum sancto prædecessore nostro Leone præterimus, vt definitionem fidei illic prolatam, proposita etiam morte, reseruemus. In præcedenti autem testimonio multorum simul episcoporum vtrum dictator, an scriptor errauerit, ignoramus. neque enim in encycliis continetur, vt ipsi in scriptis vestris posuerint. Neque enim iota vnum aut apicem possumus commouere aut violare eorum quæ ab ea recte sunt & in uiolabiliter definita.] At longe est aliud, non posse commoueri ea quæ decreta sunt, & non posse commoueri ea quæ recte & in culpabiliter sunt decreta. Sciebant enim vi-ri doctissimi, ea quæ illic gesta fuerant de causis specialibus, a prædecessore nostro Leone recepta omnimodo non fuisse: & idcirco cautissime scribunt, commoueri aut violari quæ recte ab ea & in culpabiliter definita sunt, non deberi; ne si cuncta confirmare se dicerent, sententiæ sape fati prædecessoris nostri Leonis obuiarent. Vnde & illicil-

ANNO
CHRISTI
552

ANNO CHRISTI 555 lico subiungunt: Ita sapiamus semper, sicut sapit apostolica Romanorum sedis ecclesia.]

Post hæc quoque exempla eiusdem prædecessoris nostri Leonis ad Basiliū episcopum testimonium posuistis, quo ait: Obsecro dilectionem tuam, vt Calchedonensis Synodi definitionibus in nullo animum relaxetis: & quæ ex diuina sunt inspiratione composita, nulla patiamini noctute temerari.] & rursum: Ut autem possit hæc exhortatio ad omnium fratrum & coepiscoporum notitiam peruenire, diligenter vestræ fraternitatis cura perspiciat, quia (quod saepe dicendum est) tota religio Christiana turbatur, si quidquam de his quæ apud Calchedonem constituta sunt, conuellatur.] Sed utrum hæc de causis quarundam personarum specialibus, an de sanctæ fidei definitione asserat, inquiratur ipse quid superius dicat. ait enim: Hæc scripta direxi, quibus dilectionem vestram credidi commonendam, vt sceleratis ausibus sancta constantia resistatis, ne in quoquam nostra communis fides aut trepida inueniatur, aut tepida.] Qui igitur admonitionem seruandæ fidei præmisit, ubi custodiri Synodus voluit, indicauit. Si autem in huius epistolæ sermonibus ambigimus, eum ex aliis suis epistolis quo sensu hæc dixerit, requiramus. Marciano namque Augusto scripta sua pro eadem Synodo dirigens, ait: Ad gloriam vestram & ad Constantino- Epist. 59. politanum antistitem scripta direxi, quæ euidenter ostenderent, me, quæ de fide catholica in prædicta Synodo definita fuerant, approbare.] Qui si cunctas & speciales causas eiusdem Synodi recepit, cur eas non approbare quæ de catholica fide in prædicta Synodo definita sunt, specialiter asserit? Rursum quoque præfato principi scribens: Quia Ead. epist. omnibus modis obediendum est * potestati vestræ & religiosissimæ voluntati, constitutionibus synodalibus, quæ mihi de confirmatione fidei catholicæ placuerunt, libens adieci sententiam meam.] Si ergo confirmationem fidei catholicæ sibi placuisse, eique sententiam adiecissem adstruit; in his, in quibus confirmatio fidei non fuit, constat quia sententiam non adiecit.